tantum Ecclesiæ commensuratum, & non iuxta qualitatem personæ. Nam si oppositum contendas, cogeris fate-  
ri necessariò, filium Regis habentem  
duo beneficia, quorum utrumq; va-  
leret contingens aureis, nequaquam  
obligandum, ad contribuendum par-  
tem villam vel minimam, in Ecclesia-  
rum reparationem, & ornamētorum.  
quod est planè absurdum, & ideo in-  
dignū relatu, & auditu, l. Nam quod  
absurdum, ff. de oper. lib. facit, quod  
anteponenda est omnino necessitas  
conseruandæ naturæ viteque, necessi-  
tati conserandi decori personæ, vt  
documentum in Manuali nostro cap. 24.  
nu. 3. post Thomam, & alios multos,  
quos ibi citauimus. Et latius mōstra-  
mus, in Commentario cap. Quies-  
camus, quem vñā cum hac Apolo-  
gia componimus. Ex quo habes, non  
excusando à culpa milites religionū  
militarium, quos Commendatarios  
vocamus, qui ob id, quod nihil eis de  
reditibus superest, absumpta ea parte,  
quæ necessaria est ipsis alendis, & su-  
stentandis, iuxta sui status qualitatem,  
tempora habent minantia ruinam; vel  
certe, non vti decet apparata, & mul-  
to peius adornata.

## S V M M A R I V M .

Rex Hispanie qui superat omnes Pralatos,  
excepto Papa, in redditibus ecclesiasticis,  
potest de illis sustentare suum regale de-  
cūs, & quantum debeat se abstinere à  
dispendendis illis in diuitias, & malos  
v̄sus. num. 1.

Commendatarij professi, perpendant peri-  
culū male insuendi suos redditus. nu. 3.  
Papa restari inequit. nu. 3. & latius infra  
q. 3. mon. 2.

Rex Philippus secundus Hispanie rex, tar-  
de per auctorem cognitus, tardius eius  
heroica ac rarisima virtutes ceteris gē-

tibus agnita, parūmque per indigenas  
vulgatas, que propria sunt ei, vel in eō  
maximè praeuiuent, sine assentatione  
vlla insinuantur ab Auctore: quia id ē  
Repub. Christiana in publicum omnium  
Regum, & Regulorum exemplum esse  
vīsum est, paucis, qua bello pacēq; gesit,  
temporaria & eterna gloria incompa-  
rabilis digna, recensitis. num. 2.

Beneficiario ab aliquo qui recipit, an pec-  
cat. num. 4.

LXX XIII. Moneo, intulisse me  
vbi suprà, etiam Regem nostrum, qui i  
reditibus ecclesiasticis plusquā vllus  
Ecclesiæ Prelatus, excepto summo  
Pontifice, abundat; quippe qui admi-  
nistrator est trium illorum Magistra-  
tuum ordinum militarium S. Iacobi  
Calatravæ, & Alcâtaræ, ac tertiae par-  
tis decimarum totius Regni Castellæ,  
& bona partis Regni Granatæ, & In-  
sularum fortunatarum, non solùm  
posse iustè de redditibus magistratum  
expendere quantum expedit officio  
magistratus, & decentia, qua vrebantur  
Præcessores ipsius; sed etiam quæ  
expedit Regali apparatu: dum nihil  
desit his, quæ ex præscripto legum, &  
statutorum illorum ordinum sunt fa-  
cienda. Quāuis non defuerit cui ma-  
gis arriserit oppositum, hac ratione  
permoto; quod negari nequeat, ea quæ  
superfunt de redditibus ecclesiasticis  
cuiusvis prædictorum magistratum,  
illa deducta quantitate, quæ sat sit  
magistratui, quaten⁹ magistratus est,  
expendi non posse in usus profanos,  
iuxta ea, quæ dicta sunt in monito  
xxvii. & xxxviii. Multo verius  
tamen apparet id quod dictum est, ob  
ea quæ in præcedenti monito defini-  
uimus. Et ad argumentum pro Ad-  
uersario factum, eo quod à quibusdā  
eruditis pluris quam pat sit fieri vide-

I 2 tur,

tur , explicitè respondeo id quod in libro edito vulgari sermone implicitè respondi , referendo me ad monitum præcedens . Verum quidem esse; magistrū vnius cuiuslibet magistratum præfatorum , teneri ad largienda piis operibus ea quæ supersunt ei , deducit quæ sunt illius decentia necessaria , vii magistro illius magistratus , si alio respectu non egeret pluribus ; nō tamen si alio respectu pluribus egeret , ut contingit in casu nostro , in quo idem qui est magister , est etiam Rex : & qua parte est Rex , pluribus egeret , quam quæ est magister , sicut & Cardinalis , & filius Regis , de quibus agit Extraurgans Execrabilis Io . xxi i . de præb . Imò & alij nobiles , & litterati , de quibus agit Concilium generale in e . De multa , eod . tit . habentes legitimè multa beneficia , non solum posse sunt suis vībus impendere illa quæ sunt eis necessaria tanquam beneficiariis vnius illorum beneficiorum ; sed etiam quæ sunt necessaria tanquam Cardinali , filio Regis , nobili , vel litterato . Abunde tamen ex his colligitur , quantum Regalis Maestras animaduertere debeat in quem finē præfati magistratus , & alij redditus ecclesiastici Regiæ corona Castellæ fuerūt à sancta Sed . Apost . vnitū ; & cauere , ne superflua quæ contra infideles expendere deberet , in alios vīsus absumat , præseruit in donardo dñitibus , & scurris , & aliis quibusuis ob fines haud pios . Hic me locus Christiane Lector cogit , non nihil dicere de tanto Monarcha . Tu , quod tantillum quod in eodem sermone vulgari edito dixeram , vīsum est nonnullis nimium ; & per assentationem dictum . Tum , quod ex eo coniūcio , illas tanti Regis heroicas virtutes , quas publicum in

exemplum oportuit esse notissimas , parū exteris esse notas . Cuius rei causam arbitror esse , quod bona pars Nobilium Hispaniæ , in laudando suo Rege tam parca est , quam in profundendo pro eo suo sanguine larga . Hæc eadem enim effecit , ut mihi quoque indigenæ ignotæ fuissent ante annum 1564 . ante quem nec de consuetudine , neque de facie illum noueram , nec eius Curiam vñquam ingressus fueram . Quippe qui contentus , & supra merita ornatus , honore , ac honestatius quatuor præfatarum , quæ celeberrimæ sunt , academiæ nūnquam Regia Curia munera in illum , neque in huncisque diem ambiui ; nec petui , nec acceperit . A præfato verò anno , in quo eius Maestatem pro causa Reuerendissimi Toletani adiui , & ab eo nūnquam anteavis , nemine subindicante , cognitus fui ; et pi cum de facie , ac consuetudine cognoscere , & curiosè omnia , & singula eius acta , dilecta que perpendere ; demirarique illius alium ab eo quem nūhi pinxerunt , ut miratus dicitur Æneas mox magalia quondam . Dicam autem , non eius natale solum , non genus , & proavos , & quæ non fecerit ipse , nec ea quæ fecit , illi cum aliis Principibus communia ; sed tantum quædam quæ dono diuino ei sunt peculiaria , aut certè in eo longè præminentia . Idquæ faciam sine adulazione illa , quæ me tam senē , tamquam peregrinè , ac ferè sine spe ad eius regna redeundi agentem ; nec ab eo dono vīlo alio quam gratia sua , quæ tamē mihi cius subdito maximū est , donatūdebet . Vt alia ergo in aliis emineant , ita præminent in eius Maestate fides illa catholica , quæ virtutum omnium est prima , licet non maxima , ut facilè putas eam comitatam supereminentia

eminentia fidei alterius, quæ gratis datur dicitur gratia. Religio autem, quæ maxima est virtutum moralium, adeo in eo resplendet; ut inscripsit mita cum animi attentione audiendis, ceremoniisque sacris seruandis, omnes quotquot viderim Reges, Regulos, & alios Principes viros ( vidi autem quām plurimos in Hispaniis & Galliis ) supererat, si unum gloriolæ memorie Ioannem tertium Lusitanoru[m] Regem nunquām sibi laudatum, eundemque proximè cognacum eius & sociorum iam vita functum excipias. In punita veò, saganda, extirpandaque hæresum persiste, neminem habeat patrem. Tam ratiōnissima verò preminet in eo prudentia ( quæ omnium virtutum, quas cardinales vocant, est maxima ) præsertim ea qua bene regnatur, tamque cibulia, synesis, ac gnome alta, considerationeque semper & ubique comitata, & à precipitacione aliena, quod quām plurima, eadēmque maxima Regna, maximos Principatus, & Imperia, longissimis terrarum, matūrumque spatiis a se inicet distantia, pacatoria, & in officio sibi audientiora, à multis istam annis continet, quām vix vñquām eū illi alij tot annis continuérint. Sancta iustitia quæ ( vt ille ait ) mirabilis est, velut Hesperus, adeo in eo resplendet, vt vix vñquām illus in eius imperiis, & regnis, etiam cum singulis Regis, & dominos habent, tuorem inter improbos innocentia seruant; neque æquanimius iudicia contra se, per sui consilij Proceres latit, audierit; neque ( quod pro miraculo est ) minus illi iudicium insinuauerit, utri partium maluerit fueti; neque qui magis præstiterit illa. Iudicium Regis honor. Iudicium decet & clementia Reges. Vixenīm vñquām illi

delinquenti, sine iusta causa, & sine laeti consensu ignoscit: nec è contrario cuiquam, concurrentibus his, veniam negat. Veritate autem, quæ pars iustitiae ponitur, adeo pollet, ut numquām nec serio, nec ioco; neque in magnis, neque in paruis rebus mentiatur, medacisque omnes habeat exos. Quod ad fortitudinis virtutem attinet, demiror esse qui eum imbellie insimulent. Quorum ut opinionem demonstrem esse vanam, plura quām putarā, sed pauciora quām possem ob breuitatis gratiam, in medium ad lucam. Primum quidem, quod animum eius verè regium, in corpore viribus vividis, eleganterque composito proportione inclusum, ea Phrenandræ, siue fortitudo munit, & occupat; ut nullū inueniat in eo locum inanis, plūisque satis sibi fidens, glorietaque fiducia, quæ Reges solent in bella precipites ferre: neque vñllus vanus timor, qui eosdem ab eis mature suscipiendis nonnunquām deterret. Quo fit, ut quotiens opus est, serenissimo animo, de bello, & pace, priusquām quicquām statuat, quos oportet consulat, & tam secreto id faciat; quod etiam sibi consilij Proceres nesciant quid statuerit, donec id exequi iubeat: sitque, ut licet pacis, quæ bellorum finis & scopus esse debet, sit studiosissimus, artisque illius assequendæ, conscruandæque pollutissimus, bellorūq; quod ad eius fieri potest impediensissimus: cum tamen ad ea suscipienda vis aliqua coegerit, eorum sit susceptor cattissimus, & in finem usq; prosequendis constantissimus. Deinde, quod nulli Imperatorum, Regum, & Ducum, qui à quingentis annis cum longè maioribus exercitiis quam ipse in Gallias intruerunt, eæ gloria contige-